#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP; 88040-900 FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: caa .cfh@contato.ufsc.br

PORTARIA N' 002/201 9/CFH, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS
HUMANAS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista o
Memorando n' 41/Ll1/2018;

RESOLVE

Art. I' Dispensar, a partir de 06 de dezembro de 2018, ANTONELLA MARIA
IMPERATRIZ TASSINARI ANT/CFH, da presidência do Núcleo Docente Estruturante
do Curso Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica, designada por meio
da Portaria n' 76/201 7/GR, de 09 de junho de 201 7.

Art. 2' Dispensar, a partir de 06 de dezembro de 2018, os professores LUCAS DE MELO
REIS BUENO (titular) - HST/CFH, CRISTINE GÕRSKI SEVERO (titular) - LLV/CCE,
MARY ELIZABETH CERUTTI R]ZZATTI (suplente) LLV/CCE e MARIA IZABEL
DE BORTOLI HENTZ (titular) -- MEN/CED, designados por meio da Portaria n'
76/2017/GR, de 09 de junho de 2017, para compor o Núcleo Docente Estruturante do
Curso Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica.

Art. 3' Designar os professores EDVIGES MARTA IORIS (presidente do NDE)
ANT/CFH, EVELYN MART]NA SCHULER ZEA (titular) - ANT/CFH, SANDOR
FERNANDO BRIGMANN (titular) - MEN/CED e ANTONELLA MARIA IMPERATRIZ
TASSINARI (titular) ANT/CFH para integrar o Núcleo Docente Estruturante do Curso
Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica, pelo período de 02 anos, com
efeitos retroativos a 06 de dezembro de 201 8.

Art. 3' Atribuir l (uma) hora semanal de trabalho para cada membro

souz